[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 декабря 2021 года № 1532
г. Калининск
О внесении изменений в постановление

администрации Калининского

муниципального района Саратовской

области от 28.12.2018 года № 1559

(с изм. от 14.01.2020 года № 26,
от 21.10.2021 года № 1175)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 28 декабря 2018 года № 1559 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы коммунальной инфраструктуры Калининского муниципального района на 2019 -2021 гг.» (с изм. от 14.01.2020 года № 26, от 21.10.2021 года № 1175) следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Начальнику управлению по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района Тарановой Н.Г. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».

3. Директору – главному редактору МУП «Редакции газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газеты Калининского района «Народная трибуна».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев
Исп.: Астахова Л.В.
Приложение

к постановлению

администрации МР

от 20.12.2021 года № 1532

Муниципальная программа

«Развитие системы коммунальной инфраструктуры

Калининского муниципального района Саратовской области

на 2019-2021 гг.»

2021 год

Паспорт муниципальной программы
«Развитие системы коммунальной инфраструктуры

Калининского муниципального района Саратовской области

на 2019-2021 гг.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие системы коммунальной инфраструктуры Калининского муниципального района Саратовской области на 2019-2021 гг.» (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Калининского муниципального района

Саратовской области

	Исполнители программных мероприятий
	Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района

	Цель и задачи программы, важнейшие оценочные показатели
	Обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации, повышение энергоэффективности.

Задачи:

- инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

- взаимосвязанное перспективное планирование развития коммунальных систем;

- повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;

- повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования

	Сроки и этапы реализации программы
	2019-2021 гг.

	Объем и источники финансирования программы
	Объем финансирования мероприятий программы составляет - 344,5 тыс. рублей, из них:

- на 2019 год - 3,0 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района Саратовской области;

- на 2020 год - 10,0 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района Саратовской области;

- на 2021 год - 331,5 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Успешная реализация программы позволит поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства района до 10% ежегодно. Сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения и теплоснабжения до 30% ежегодно

	Система организации контроля за исполнением программы
	Текущий контроль осуществляется управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно - целевым методом

Программа предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей.

Капитальный ремонт существующей системы теплоснабжения отвечает интересам жителей Калининского муниципального района Саратовской области и позволит:

- повысить комфортность условий проживания населения на территории Калининского муниципального района Саратовской области за счет повышения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;

- повысить эффективность, устойчивость и надежность функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- формирование рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций.

Капитальный и текущий ремонт существующей системы теплоснабжения - это проведение работ по замене их на более долговечные и экономичные, в целях улучшения эксплуатационных показателей объектов ЖКХ.

2. Основные цели и задачи программы

Обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации, повышение энергоэффективности.

Задачи:

- инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

- взаимосвязанное перспективное планирование развития коммунальных систем;

- повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;

- повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального района.
3. Сроки реализации программы

Реализация программных мероприятий будет осуществлена в 2019-2021 гг.

4. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования мероприятий программы составляет - 344,5 тыс. рублей, из них:

- на 2019 год - 3,0 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района Саратовской области;

- на 2020 год - 10,0 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района Саратовской области;

- на 2021 год - 331,5 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района Саратовской области.

Планируется освоить всю сумму за период действия программы.

5. Организация управления реализацией программы

и контроль за ее выполнением

Основными исполнителями программы является управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района, администрация муниципального района.

Мониторинг и контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация муниципального района и управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района.

6. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы

Успешная реализация программы позволит:

- обеспечить жителей района бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (электроснабжения, водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения);

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства района до 10% ежегодно;

- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения и теплоснабжения до 30% ежегодно.

Верно:

Начальник отдела делопроизводства

администрации МР                                                                           О.И. Сигачева
Приложение
к муниципальной программе
Перечень

объектов финансирования по программе

«Развитие системы коммунальной инфраструктуры Калининского муниципального района на 2019 -2021 гг.»
	№
п/п
	Исполнитель программных мероприятий
	Наименование

мероприятия
	Общий

объем

финансирования

(тыс. руб.)
	Источники финансирования
(тыс. руб.)

	Местный бюджет

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Управление жилищно-коммунального хозяйства
	Организация и проведение работ по строительству, ремонту, содержанию  (восстановлению) систем коммунальной инфраструктуры Калининского муниципального района в том числе:

- приобретение материалов и оборудования газ-, водо-, теплосистем;

- проведение работ по восстановлению газ-, водо-, теплосистем;
- разработка проекта строительства газопровода в п. Дубравный Калининского муниципального района (изыскания, топосьемка, разработка ПСД и прочие мероприятия по строительству объекта)
	344,5
	3,0
	10,0
	331,5

	Итого:
	344,5
	3,0
	10,0
	331,5